1

奈良県理学療法士協会

奈良県作業療法士会

奈良県言語聴覚士会 会員各位

（公社）奈良県理学療法士協会

会長 増田 崇

災害対策委員会

委員長 和合 弘貴

令和 5 年度 災害対策研修会のご案内

平素より奈良県理学療法士協会の活動につきまして格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

この度、令和 5 年度 災害対策研修会を下記の要領で開催いたします。

今回の研修会は、日本災害医学会の BHELP 標準コースの受講を通して、発災直後から避難所での活動

を効果的・効率的に実践するために、災害対応における知識、共通の言語と原則を理解し、被災者の生命

と健康の維持、災害発生直後からの被災地内での災害対応能力向上に資することを目的としています。

災害支援における基礎的な内容となっておりますので、ご興味のある方は是非ご参加ください。

記

主催：奈良県理学療法士協会

日時：2023 年 9 月 3 日（日） 9:30〜17:00（9 時 20 分 受付開始）

開催形式：対面形式

会場：橿原市商工経済会館 7F 中ホール

奈良県橿原市久米町 652 番地の 2

対象：奈良県理学療法士協会会員、奈良県作業療法士会会員、奈良県言語聴覚士会会員、その他の医療関

連職種で災害支援に関心をお持ちの方

定員：36 名（職種の割合をみて採用を決定する場合がございます。）

参加費：

奈良県理学療法士協会・奈良県作業療法士会・奈良県言語聴覚士会・その他の医療関連職種 2000 円

理学療法士資格所有者で非会員の方 5000 円

内容：

09:30~09:40 オリエンテーション

09:40~10:00 講義「BHELP 標準コースの概要」

10:00~10:35 演習「自らの生命を守るための行動と備え」

10:35~11:20 講義「災害対応に関する共通言語 CSCATTT」

11:20~11:30 演習「発災直後の指定緊急避難場所での応急的な対応」

11:30~12:25 休憩

12:25~13:15 講義「要配慮者対応の共通言語 CSCAHHH」

 2

13:15~13:50 演習「要配慮者の生命と健康を守るために」

13:50~14:20 講義＆演習「避難所の生活環境アセスメント」

14:20~14:35 演習「避難所で生じやすい健康問題と予防対策①」

14:35~15:15 演習「避難所で生じやすい健康問題と予防対策②」

15:15~15:25 休憩

15:25~16:30 演習「生活環境改善のためのレイアウト」

16:30~16:35 筆記試験

16:35~16:50 「福祉避難所開設、福祉避難所の管理運営」

16:50~17:00 修了式

【お申し込みについて】

日本災害医学会 HP の災害医療イベントポータルサイト「D-PORT」からのみ、お申し込みを受け付け

ております。こちらへお願いします。→https://mcls.jp/dport/?evType=BHELP

※申し込みの際、メンバーズサイトへのご登録が必要となりますが、日本災害医学会会員への登録は不

要です。また、メンバーズサイトへのご登録のみでは受講申し込み完了となりませんのでご注意くだ

さい。

お申し込み時に非会員の場合は、いかなる場合（会員申請中、開催までに会員の手続きをするなど）でも

非会員での受講になりますのでご了承ください。

【日本理学療法士協会 ポイント・点数付与について】

登録理学療法士のみ取得の方→カリキュラムコード 31「災害時の理学療法」6 ポイント

認定・専門理学療法士を取得の方→登録理学療法士更新 6 ポイント or 認定・専門理学療法士更新 6 点

※お申し込み完了後に、お送りする案内メールに記載の URL（Google form）から必要情報を入力してい

ただきます。その際にポイントもしくは点数付与のどちらかをご選択ください。開催までにメールが

届かない場合はお問い合わせください。

【締め切り】

2023 年 8 月 21 日(月)23:59 まで

【駐車場について】

近隣のコインパーキングをご利用ください。（市営駐車場隣接）

【注意事項】

当日は感染症対策へのご協力をよろしくお願い致します。（手指消毒、サージカルマスクの着用）

【問い合わせ先】

日本災害医学会 BHELP 運営委員会

是枝大輔

E-mail：daismayhonoyuyasaya@gmail.com

※ポイント・点数に関する問い合わせはこちらへ

奈良県理学療法士協会

災害対策委員会 委員長 和合弘貴

Email：nara.saitaiiin@gmail.com

mailto:daismayhonoyuyasaya@gmail.com